Orte: rogatu domni Ottonis Babenbefgensis episcopi sibi suisque successoribus de his, 
que ad fiscum pertinent, tributa quatuor prouinciarum Slauie . . . tradidimus, adnitente et 
concedente de jure suo fideli nostro marchioni Adelberto, cujus marchie terminus predictas 
includit prouincias, . . . Crozwine cum Róchowe, Lesane, Meserechs et Sitne. Insuper et 
Tribus ses eidem dilectissimo nostro Ottoni et futuris Babembergensis ecclesie episcopis 
tradidimus. Dignum enim judicauimus . . . , et quia prefatus episcopus Otto in destruenda 
idolatria et conuertenda illorum barbarie primus laborauit, uicern laboris sui etiam in terris 
accipiat, et in tributis inde persoluendis ipse una cum ecclesia sua perpetue recognitionis 
signum habeat, ecclesias etiam, quas a fundamentis exstruxit et omni apparatu necessario 
instruxit, sine contradictione sibi et ecclesie optineat.

Personen: Lutharius Romanorum imperator augustus. — testes sunt: archiepiscopi: 
Adelbertus Moguntinensis, Bruno Coloniensis, Cunradus Magdeburgensis; episcopi: Bucco 
Worinaciensis, Gebehardus Spirensis, Gebehardus Argentinensis, Embricho Wirziburgensis;

Cunradus marchio, Lûdewicus lanftjgraue, Burchardus comes, Egeno comes; nobiles: Bem- 
hardus, Sigebodo, Lûdolfus. — Ego Ekkehardus, uice Adelberti arçhicancellarii, recognoui.

Außerdem gedr. Förstemann Neue Mittheilungen aus dem Gebiet histor. antiqu. Forschungen II S. 288; 
im Auszuge Fabricius Rüg. Urk. I n. 11.

28. (Cod. No. 15.)

1139 Octübct 20. (xm Kal. Novembr.). Laterani.

Pabst Znnocenz II. verleiht dem Bischof Egilbert von Bamberg das Pallium, nimmt die Rechte 
seines Bisthums in Schutz, und verordnet, daß die Kirchen unter den Barbaren, welche sein Vorgänger, 
Bischof Otto, bekehrt habe, so lange unter ihm stehen sollen, bis sie einen eigenen Bischof erlangt haben 
würden. — Magisterium tocius.

-Vobisque pariter concedimus ecclesias, que inter barbaros site sunt, et per 
uenerande memorie fratrem nostrum Ottonem, predecessorem tuum, a squalore uetuste gen
tilitatis ad normam christianitatis et disciplinam ecclesiasticam sunt converse, ad honorem 
dei auctoritate sancte Romane ecclesie ordinandi, donec deo propitio catholicum et proprium 
epyscopum sortiantur.

Außerdem gedr. Ussermann Episc. Bamberg. Cod. Probat. S. 91; Regeste bei Jaffé Reg. pont. S. 588 
n. 5738.

29.

[1139—U47.]

Der Abt Hermann des Klosters Michelsberg bei Bamberg befreit die Frau und Kinder des Bero 
von Apetestorf, eines Begleiters des Bischofs Otto nach Pommern, von der Gerichtsgewalt seiner 
Schulzen und Vögte.

In nomine domini. Hermànnus dei gratia abbas in monte sancti Michahelis in Baben- 
berc hominibus ecclesie nostre, cujuscumque sint conditionis, sicut eos a beatissimo fundatore 
nostro sancto Heinrico imperatore accepimus, sua jura conseruare tenemur, et ut a nostris suc
cessoribus salua et integra conseruentur, quantum in nobis est, sollicite precauere debemus. 
Unde notum esse uolumus tam presenti etati, quam suture posteritati, quod quidam fidelis 
minister et magister coquine nostre, Bero nomine de Apetestorf, propter bona seruicia sua 
nobis et beato patri nostro Ottoni Babenbergensi episcopo in tantum placere meruit, ut 
idem pius presul, pro conuertenda ad fidem Christi gente Sclauorum Pomeraniam iturus, 
eundem Beronem secum in suo seruicio duceret, et nobis filios et filias ipsius cum omni 
parentela eorum studiose commendaret. Nos igitur progeniem illam inter officiales nostros 
habentes, multa supplicatione predicti Beronis inducti, filiis ejus Adelberto et Beroni, et 
filiabus Berthe et Siburge, et uxori ejus Friderune presentem paginam conscribi et sigillo 
patroni nostri sancti Michahelis roborari fecimus, ut tam ipsis, quam uniuerse posteritati 
eorum sit ista testimonialis confirmatio, quatenus ab omni potestate et grauamine secularis 
judicii, a scultetis scilicet et aduocatis, secundum justiciam omnium officialium nostrorum 

inditio presentis pagine perpetuo consistant emancipati, nostroque tantum et successorum 
nostrorum seruicio maneant obligati. Huic confirmationi testes interfuerunt Hacho sacerdos 
de Halstate, Gotefridus Cornhunt, et.Jachintin de Ratolfestorfe senior, Trvthmannus et alii 
plures officiales nostri. Actum est Ohvnrado régnante.

Nach einer von dem Orig, im Kgl. allgemeinen Reichsarchive zu München, dessen Siegel abgerissen ist, 
durch den Reichs - Archiv - Praktikanten A. Schaeffer gefertigten Abschrift, welche Prof. W. von Giesebrecht der 
Gesellschaft für pomm. Geschichte und Alterthumskunde mittheilte.

Abt Hermann von Michelsberg starb nach Ufsermann (Episc. Bamberg. S. 304) am 28. November 
1147. Da die Urkunde selber den Bischof Otto bereits beatus nennt, also seinen Tod voraussetzt, so fällt 
ihre Abfassung etwa 1139—1147.

30. (Cod. No. 16.)

1140 October 14. (H idus Oct.). Transtiberim.

Pabst Jnnocenz H nimmt auf Ansuchen des Bischofs der Pommern Adalbert das pommersch e 
Bisthum in den päbstlichen Schutz, bestellt bessert Sitz bei der St. Adalbertskirche zu Wollin, und 
bestätigt seine gegenwärtigen Güter und Einkünfte, nämlich die Stadt Wollin mit dem Markt und 
dem Kruge, die Burgen Demmin, Tribsees, Gützkow, Wolgast, Usedom, Groswin, Pyritz und Stargard 
mit den dazu gehörigen Dörfern, Stettin und Camin mit dem Kruge, dem Markt und den Dörfern, 
Colberg mit einem Salzkothen, dem Zoll, dem Markt und dem Kruge, außerdem von jedem Pfluge 
in ganz Pommern bis zur Leba zwei Scheffel Getreide und fünf Pfennige, sowie den Zehnten des 
Markts Ziethen. — Ex commisso nobis.

Orte: uenerabilis frater Alberte episcope, tuis justis postulationibus clementer annuimus 
et commissam tibi Pomeranensem ecclesiam sub beati Petri et nostra protectione suscipimus 
. . . Statuentes, ut in ciuitate Wulinensi in ecclesia beati Alberti episcopalis sedes perpetuis 
temporibus habeatur. Preterea queeumque bona . . . firma tibi tuisque successoribus et 
illibata permaneant . . . Uidelicet ciuitatem ipsam Willin cum foro et taberna et suis 
omnibus appendiciis. Castra hec, scilicet Dimin, Treboses, Chozcho, Wologost, Huznoim, 
Groswim, Phiris, Stargrod cum uillis et eorum appendiciis omnibus; Stetin, Chamim cum 
taberna et foro, uillis et omnibus eorum appendiciis; Cholberg cum tugurio salis et theloneo, 
foro, taberna et omnibus suis pertinentiis; de tota Pomerania usque ad Lebam fluuium de 
unoquoque arante duas mensuras annone et quinque denarios; decimam fori, quod dicitur 
Sithem.

Personen: Innocentius episcopus s. s. d. venerabili fratri Alberto Pomeranorum epi
scopo. (Testes subscripti): Innocentius catholice ecclesie episcopus, Conradus Sabinensis 
episcopus, Gerardus presbiter cardinalis tituli sancte crucis in Jerusalem, Anselmus presb. 
card. tit. s. Laurentii in Lucina, Gvido sancte Romane ecclesie indignus sacerdos, Goizo 
presb. card. tit. s. Cecilie, Gregorius diaconus card. s. Sergii et Bachi, Hubaldus diae. card. 
s. Marie in uia lata, Gerardus diae. card. s. Marie in Dominica, Guido s. Rom. eccl. diae, 
card. Datum . . . per manum Aimerici s. Rom. eccl. diaconi card. et cancellarii . . . 
Pontificatus uero domini Innocentii II pape anno vndecimo.

Die Aufschrift der alten Copie, wonach der Abdruck gemacht ist, lautet nicht copia publica bulle pape 
Innocentai transsumpta, sondern copia prime bulle sub modo transsumpti.

Außerdem gedr. Ludewig Reliqu. manuscr. IX S. 651 und Script, rer. Germ, n S. 535; Lünig 
Reichsarch.'XVII Spicil. eccl. II app. S. 4; Schröder Pap. Meklenb. I S. 284; Regeste bei Jaffé Reg. pont. 
Roman. S. 590 n. 5770.

3L
1147.

Abt Bernhard von Clairvaux erläßt ein Sendschreiben wegen des Kreuzzuges gegen die Wenden, 
welcher von einer Fürstenversammlung in Frankfurt beschlossen worden, und macht bekannt, daß sich 
die Kreuzfahrer zum 29. Juni in Magdeburg versammeln sollen.

-Placuit autem omnibus in Frankeneuort congregatis, quatenus----------episcopi 
atque presbyteri populo dei annunciarent et eos contra hostes crucis Christi, qui sunt ultra 
Albim, signo sancte crucis consignarent et armarent, qui nimirum omnes in festo apostolorum 
Petri et Pauli aput Magdeburg conuenire debent.

Abgedr. Boczek Cod. dipl. Morav. I S. 253 ; Meklenb. Urk. B. I n. 43.

32.
1147 April 11. (tercio Id. April.). In territorio T[re]censi.

Pabst Eugenius HI. verheißt den Kreuzfahrern gegen die Wenden gleiche Sündenvergebung wie 
denen, die nach Jerusalem ziehen, und beauftragt den Bischof Anselm von Havelberg mit der geistlichen 
Leitung des Zuges. — Diuini dispensatione.

-Quidam etiam ex vobis tam sancti laboris et premii participes fieri cupientes 
contra Sclauos ceterosque paganos habitantes versus aquilonem ire et eos Christiane religioni 
subjugare domino auxiliante intendunt. Quorum nos deuotionem attendentes omnibus illis, 
qui crucem eandem Jherosolimam non acceperunt et contra Sclauos ire et in ipsa expe
ditione, sicut statutum est, deuotionis intuitu, manere decreuerunt, illam remissionem 
peccatorum, quam prodecessor noster — — papa Vrbanus Jherosolimam transeuntibus in
stituit, --------concedimus — — sub excommunicatione prohibentes, ut nullus de paganis
ipsis, quos Christiane fidei poterit subjugare, pecuniam vel aliam redemptionem accipiat, ut 

eos in sua perfidia remanere permittat.

Boczek Cod. dipl. Morav. I S. 244 mit der falschen Jahreszahl 1146; Meklenb. Urk. B. I n. 44; 
Regeste bei Jaffé Reg. pont. Roman. S. 626 n. 6297 ; Erben Reg. dipl. necnon epistoł. Bohemiae et 
Moraviae I S. 120.

33.
[1147 Auguste

Pabst Eugenius HL schreibt dem Bischof Heinrich von Mähren in Betreff seines Anschlusses an 
den Kreuzzug gegen die Wenden, wünscht, ihm Glück auf die Reise und fordert ihn auf, über den 

Ausgang der Expedition zu berichten.

Eugenias episcopus, seruus seniorum dei, venerabili fratri Heinrico Morauiensi episcopo 
salutem et apostolicam benedictionem. Propositum tuum una cum ducibus Morauiensibus 
Ottone, Zuatopluk et Wratizla contra Sclauos ceterosque paganos habitantes versus aquilonem 
eundi, et ipsos Christiane religioni subjugandi non minus nobis gratum et acceptum erat, 
quam negotium tuum, chare frater, quo illustrem Boemorum ducem cum fratribus deo pro
pitio ad assumendam crucem et ad expeditionem in terram sanctam proficiscendum in- 
spirauisti. Sane quidem acriori pungerer stimulo letitie, quando ex nuncio tuo audiuissem, 
tue persone prudentiam sagaxque tuum ingenium in corde Romanorum regis seminaturum 
semen, ex quo Constantinopolitane ecclesie unio tamquam fructus excreuerit mihi et matri 
omnium, Romane ecclesie, longe fecundissimus. Ex quo véro te a regis latere remotum 
cognoui, de prosperando in tali negotio omnis diffido. Sed res erat certe ardua; sapien
tissime vero a te dispositam non laudare non possum. Proficiscere igitur cum Christi et 
sedis apostolice benedictione, tueque fraternitatis sospitatem in oratione mea quotidiana scias 
esse inclusam. De progressu talis expeditionis certiorem me reddere minime omittas. 
Vale in Christo.